
 

          Comune di Bassano del Grappa 
 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

2237 / 2022 
 

Ufficio A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: PNRR M5C2 SOTTOCOMPONENTE 1 - LP_2022_52 HOUSING FIRST – 

RISTRUTTURAZIONE ALLOGGIO COMUNALE - CUP I64H22000170006 – 
AFFIDAMENTO SERVIZIO TECNICO DI COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA CIG Z7E37CF4EA  

 
IL   RESPONSABILE 

Premesso che: 

- con decreto n. 5 del 15/02/2022 Il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – Direzione generale per la 

lotta alla povertà e per la programmazione sociale ha adottato l’avviso pubblico per la presentazione di 

Proposte di intervento da parte degli Ambiti Sociali Territoriali da finanziare nell’ambito del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 

"Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e 

marginalità sociale”, Investimento 1.1 - Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione 

dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti, Investimento 1.2 - Percorsi di autonomia per 

persone con disabilità, Investimento 1.3 – Housing temporaneo e stazioni di posta, finanziato dall’Unione 

europea – Next generation Eu; 

- l’Avviso ha l’obiettivo di favorire le attività di inclusione sociale di determinate categorie di soggetti fragili e 

vulnerabili come famiglie e bambini, anziani non autosufficienti, disabili e persone senza dimora. Nello 

specifico, la misura prevede interventi di rafforzamento dei servizi a supporto delle famiglie in difficoltà; 

soluzioni alloggiative e dotazioni strumentali innovative rivolte alle persone anziane per garantire loro una 

vita autonoma e indipendente; servizi socio assistenziali domiciliari per favorire la deistituzionalizzazione; 

forme di sostegno agli operatori sociali per contrastare il fenomeno del burn out; iniziative di housing 

sociale di carattere sia temporaneo che definitivo; 

- con successivo decreto n. 98 del 9/05/2022 Il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – Direzione 

generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale ha approvato gli elenchi dei progetti 

degli Ambiti Sociali Territoriali ammessi al finanziamento nazionale e dei progetti idonei al finanziamento 

ma non finanziati, per linea di finanziamento e per Regione, ai sensi del Decreto Direttoriale n. 5 del 

15.02.2022 dal quale risultano ammissibili a finanziamento i seguenti interventi:  

- ATS CUP I64H22000210006 Euro 211.500,00 PNRR - 1.1.1 sostegno alle capacità genitoriali e 

prevenzione della vulnerabilità delle famiglie e dei bambini;  

- ATS CUP I64H22000230006 Euro 330.000,00 PNRR - 1.1.3 rafforzamento dei servizi sociali 

domiciliari per garantire la dimissione anticipata assistita e prevenire l’ospedalizzazione; 

- ATS CUP I64H22000240006 Euro 210.000,00 PNRR - 1.1.4 rafforzamento dei servizi sociali e 

prevenzione del fenomeno del burn out tra gli operatori sociali 

- ATS CUP I64H22000280006 Euro 715.000,00 PNRR - 1.2 percorsi di autonomia per persone con 

disabilità (progetto individualizzato, abitazione, lavoro); 

- ATS CUP I64H22000170006 Euro 710.000,00 PNRR 1.3.1 povertà estrema - housing first - 

realizzazione di housing temporaneo e di un sistema di accoglienza e di presa in carico per 

persone e nuclei in condizione di elevata marginalità sociale; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 205 del 28/07/2022 avente ad oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) – Missione 5 Componente 2. Approvazione progetti di ambito territoriale” con la quale sono state 

approvate le schede di progetto relative al Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 5 “Inclusione e 

coesione”, Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi 

sociali, disabilità e marginalità sociale”: 

- 1.1.1. Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione della vulnerabilità delle famiglie e dei bambini; 

- 1.1.3 Rafforzamento dei servizi sociali a sostegno della domiciliarità;  

- 1.1.4 Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del fenomeno del burn out tra gli operatori sociali; 

- 1.2 Percorsi di autonomia per persone con disabilità (progetto individualizzato, abitazione, lavoro);  

- 1.3.1.  Povertà estrema - Housing first; 



- 1.3.2.  Povertà estrema - Stazioni di posta; 

finanziati dall’Unione europea – Next generation Eu; 

 

Visto:  

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 

luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 

2021; 

- in particolare, le Misure di cui alla Missione 5 “Inclusione e coesione” Componente 2 – Investimenti 1.1, 

1.2 e 1.3 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) che prevedono progettualità per 

l’implementazione di a) Investimento 1.1 - Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione 

dell'istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti; b) Investimento 1.2 – Percorsi di autonomia per 

persone con disabilità; c) Investimento 1.3 - Housing temporaneo e stazioni di posta; 

- il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge di 29 luglio 2021, n. 108, 

recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

- il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo all’assegnazione delle 

risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e 

target; 

- il Decreto 11/10/2021 del Ministero dell’Economica e delle Finanze avente ad oggetto “procedure relative 

alla gestione finanziaria delle risorse previste nell’ambito del PNRR di cui all’art. 1, comma 1042, della 

Legge 30/12/2020 n. 178”; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 240 del 1/09/2022 con la quale è stato approvato lo studio di fattibilità 

redatto in data giugno 2022 dall’Arch. Laura Arcaro dell’Area Lavori Pubblici dei lavori di LP_2022_52 housing first - 

ristrutturazione alloggio comunale - CUP I64H22000170006 che prevede la ristrutturazione di un alloggio sito al 

piano rialzato della palazzina in viale Scalabrini n. 15 per una spesa complessiva di Euro 120.000,00 di cui Euro 

87.000,00 per lavori ed Euro 33.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale; 

 

Ravvisata la necessità di procedere all’affidamento del servizio tecnico di coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione definitiva, in fase di progettazione esecutiva e per l’esecuzione dei lavori, secondo quanto stabilito 

dal D.Lgs. 50/2016, dal D.Lgs. n. 81/2008 e dalle altre normative vigenti applicabili all’intervento e comprensivi di 

tutte le prestazioni specificate nel dettaglio dei corrispettivi determinati ai sensi del D.M. 17 giugno 2016 e nel 

disciplinare di servizio; 

 

Vista la seguente documentazione predisposta dal Responsabile del Procedimento Dott. Diego Pozza dell’Area 

Lavori Pubblici: 

- disciplinare di servizio;  

- determinazione dei corrispettivi per servizi relativi all’architettura e all’ingegneria redatti secondo il DM 

17/06/2016 di Euro 5.207,99 oltre cassa previdenza ed IVA al 22%;  

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.: 

- il personale tecnico in organico a questo Ente, nello svolgimento dei normali impegni d’ufficio non 

garantisce il rispetto dei tempi necessari alla progettazione e/o direzione dell’opera; 

- non risultano presenti in zona uffici consortili di progettazione allo scopo costituiti; 

- non risultano presenti in zona organismi di altre pubbliche amministrazioni cui avvalersi per legge; 

 
Ritenuto, pertanto, opportuno avvalersi di soggetti privati esterni per l’espletamento del servizio in oggetto, così 

come previsto dalla lettera d) dello stesso art. 24 del DLgs 50/2016; 

 

Dato atto che Consip S.p.A. non ha attualmente attive convenzioni attinenti il servizio in argomento alle quali poter 

eventualmente aderire; 

 

Visto: 

- l’art. 31 comma 8 del DLgs 50/2016 che prevede che gli incarichi di progettazione, coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, direzione dell'esecuzione, coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga 

indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti per 

importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, in via diretta, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a); 

- l’art. 1, commi 1 e 2, lett. a) della L. 120/2020 di conversione, con modificazioni, del D.L. n. 76/2020, così 

come successivamente modificata dalla L. n. 108/2021 di conversione, con modificazioni, del D.L. n. 

77/2021, in base ai quali, in deroga agli artt. 36, comma 2 e 157, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., le 

stazioni appaltanti procedono all’affidamento di servizi e forniture, compresi i servizi di architettura e 



ingegneria e l’attività di progettazione, di importo inferiore ad Euro 139.000,00, mediante affidamento 

diretto; 

 

Dato atto che in applicazione dell’art. 1 comma 2 lettera a) del Decreto Legge 16/07/2020 n. 76 convertito con 

Legge 11/09/2020 n. 120 successivamente modificato con Decreto Legge 31/05/2021 n. 77 convertito con Legge 

29/07/2021 n. 108, è stata avviata la richiesta di preventivi, mediante la piattaforma telematica SINTEL dell’Azienda 

Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti della Regione Lombardia (ARIA spa), nei confronti dei seguenti operatori 

economici:   

 

 

 

 

 

 

- le offerte dovevano pervenire secondo le modalità indicate nella lettera di invito entro le ore 11:00 del giorno 

27/09/2022; 

 

Visto il report della procedura di gara telematica n. 159601428 del 27/09/2022 dal quale risulta che:  

- nei termini e con le modalità indicate nella lettera di invito sono pervenute le offerte dei seguenti operatori 

economici:  

 

 

 

 

 

- è stata verificata la documentazione amministrativa presentata dai concorrenti, disponendone l’ammissione 

degli stessi; 

- sono state aperte le buste telematiche economiche che risultano essere le seguenti:  

 

N. DATA DITTA PIVA ID OFFERTA   
IMPORTO 

OFFERTO  

1 27/09/2022 
Bernardi Geom. Simone 

Studio Tecnico 
02518510249 1664265170914 Euro  2.980,00 

2 23/09/2022 Arch. Filippin Italo 03728170261 1663937397708 Euro 4.150,00 

 

- il Responsabile del Procedimento Dott. Diego Pozza ha formulato la proposta di aggiudicazione a favore del 

Geom. Bernardi Simone con sede in 36027 Rosà (VI) Via Campagnoloa n. 15/B C.F. BRNSMN74S08A703G P.IVA 

02518510249 verso il corrispettivo di Euro 2.980,00 oltre cassa previdenza 5% ed IVA al 22% per complessivi 

Euro 3.817,38; 

 

Visto l’art. 33 comma 1 del DLgs 50/2016 che prevede che la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione 

dell’organo competente secondo l’ordinamento della stazione appaltante e nel rispetto dei termini dallo stesso 

previsti, decorrenti dal ricevimento della proposta di aggiudicazione; 

 

Dato atto che sono state effettuate nei confronti del predetto professionista le verifiche dei requisiti di cui all’art. 

80 del Dlgs 50/2016; 

 

Atteso che:  

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 21/12/2021 è stato approvato il documento unico di 

programmazione 2022-2024 ed il bilancio di previsione 2022-2024 corredato dei relativi allegati; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17/02/2022 è stato approvato il piano della performance e 

piano esecutivo di gestione 2022 – 2024;  

 

Visti:  

- il D.Lgs 18/04/2016 n. 50; 

- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006, per quanto 

rimasto in vigore; 

- il D.Lgs 18/08/2000 n. 267;  

N. Ditta Sede P.Iva 

1 Arch. Filippin Italo Piazza Onè 26/6, 31010 Fonte (TV) 03728170261 

2 Bernardi Geom. Simone Studio Tecnico Via Campagnola n. 15/B, 36027 Rosà (VI) 02518510249 

N. Ditta Sede P.Iva 

1 Arch. Filippin Italo Piazza Onè 26/6, 31010 Fonte (TV) 03728170261 

2 Bernardi Geom. Simone Studio Tecnico Via Campagnola n. 15/B, 36027 Rosà (VI) 02518510249 



- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 

20/06/2013;  

- il Decreto del Sindaco prot. n. 60634 del 8/08/2019 con il quale è stato confermato l’incarico di direzione 

dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco; 

- il Decreto del Sindaco prot. n. 96940 del 30/12/2019 di conferma degli incarichi ai dirigenti; 

- il Decreto del Sindaco prot. n. 78026 del 26/11/2021 di conferma degli incarichi ai dirigenti;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 28/04/2022 con la quale è stato approvato il Piano triennale per 

la prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCTP) per il triennio 2022- 2024; 

- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 

334 del 17/12/2013, successivamente modificato con deliberazione di Giunta Comunale n. 219 del 17/07/2018, 

n. 89 del 28/04/2020 e n. 14 del 27/01/2022;  

- la determinazione n. 1528 del 26/08/2022 avente ad oggetto “conferimento specifiche deleghe di funzioni 

dirigenziali ai titolari di posizione organizzativa”; 

- la determinazione n. 4 del 7/07/2011 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione recante Linee guida sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 aggiornata con delibera n. 

371 del 27/07/2022; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare la proposta di aggiudicazione formulata dal Responsabile del Procedimento come risulta dal 

report della procedura telematica Sintel n. 159601428 del 27/09/2022 e di affidare per le motivazioni in 

premessa citate il servizio di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione definitiva, in fase di 

progettazione esecutiva e per l’esecuzione dei lavori, secondo quanto stabilito dal D.Lgs. 50/2016, dal D.Lgs. n. 

81/2008 e dalle altre normative vigenti applicabili all’intervento e comprensivi di tutte le prestazioni specificate 

nel dettaglio dei corrispettivi determinati ai sensi del D.M. 17 giugno 2016 e nel disciplinare di servizio, a favore 

del Geom. Bernardi Simone con sede in 36027 Rosà (VI) Via Campagnoloa n. 15/B C.F. BRNSMN74S08A703G 

P.IVA 02518510249 verso il corrispettivo di Euro 2.980,00 oltre cassa previdenza 5% ed IVA al 22% per 

complessivi Euro 3.817,38; 

 

2. di impegnare a favore del Geom. Bernardi Simone con sede in 36027 Rosà (VI) Via Campagnoloa n. 15/B C.F. 

BRNSMN74S08A703G P.IVA 02518510249 l’importo di Euro 3.817,38 al Missione 12 Programma 4 Titolo 2 

Macroaggregato 202 capitolo 401148 “M5C2 Inv. 1.3.1 CUP I64H22000170006 – Housing Sociale - parte 

capitale” del Bilancio annualità 2022, impegno n. 2762/0_2022 finanziato con contributo PNRR (Piano dei Conti 

Finanziario 2.02.01.09.001); 

 

3. di stabilire, ai sensi del combinato disposto degli artt. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e 32 del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i., i seguenti elementi: 

 

Oggetto del contratto esecuzione di prestazioni tecniche di coordinamento della sicurezza  

Fine da perseguire acquisizione del progetto definitivo ed esecutivo ai fini della realizzazione dell’opera  

LP_2022_52 housing first - ristrutturazione alloggio comunale - CUP 

I64H22000170006 

Modalità di scelta del 

contraente 

affidamento diretto in applicazione dell’art. 1 comma 2 lettera a) del Decreto Legge 

16/07/2020 n. 76 convertito con Legge 11/09/2020 n. 120 successivamente 

modificato con Decreto Legge 31/05/2021 n. 77 convertito con Legge 29/07/2021 n. 

108   

Forma del contratto scambio di corrispondenza ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016 e 

sottoscrizione del disciplinare di servizio  

Contenuto essenziale 

del contratto  

è esplicitato nel disciplinare di servizio 

 

4. di dare atto che il quadro economico dell’opera LP_2022_52 housing first - ristrutturazione alloggio comunale - 

CUP I64H22000170006 di complessivi Euro 120.000,00 di cui Euro 87.000,00 per lavori ed Euro 33.000,00 per 

somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale risulta essere il seguente:   

 
LP_2022_52 housing first - ristrutturazione alloggio 

comunale - CUP I64H22000170006 – studio di 

fattibilità 

  Crono programma finanziario  

A LAVORI A BASE D'ASTA 
  

Capitolo Quote Impegno Quote Liquidazioni 
Da 

liquidare 



1 Lavori Euro 84.000,00 
      

2 Oneri della sicurezza Euro 3.000,00 
      

 

TOTALE LAVORI Euro 87.000,00 401148 62.054,55 310/0_2023 62.054,55 - 62.054,55 

    

401148 24.945,45 2762/0_2022 24.945,45 - 24.945,45 

B SOMME A DISPOSIZIONE 
       

- 

1 IVA al 10% su lavori (A) Euro 8.700,00 401148 2.494,55 2762/0_2022 2.494,55 - 2.494,55 

     

6.205,45 310/0_2023 6.205,45 - 6.205,45 

2 Quota fondo art. 113 D.lgs 50/2016 (2%) Euro 1.740,00 401148 1.740,00 310/0_2023 1.740,00 - 1.740,00 

3 

Spese tecniche progettazione D.L. 

coordinamento sicurezza cassa 

previdenza ed IVA compresa 

Euro 13.500,00 401148 5.582,72 2762/1_2022 5.582,72 - 5.582,72 

 
    

3.817,38 2762/0_2022 3.817,38  3.817,38 

     

4.099,90 2762/0_2022 4.099,90 
 

4.099,90 

4 Sgombero rifiuti dall'alloggio Euro 1.000,00 401148 1.000,00 2762/0_2022 1.000,00 - 1.000,00 

5 Saggi e indagini sulle strutture Euro 2.000,00 401148 2.000,00 2762/0_2022 2.000,00 - 2.000,00 

6 Spese di accatastamento Euro 3.000,00 401148 3.000,00 2762/0_2022 3.000,00 - 3.000,00 

7 
Spese per allacciamenti e oneri enti 

gestori dei servizi 
Euro 2.000,00 401148 2.000,00 2762/0_2022 2.000,00 - 2.000,00 

8 Imprevisti Euro 1.060,00 401148 1.060,00 2762/0_2022 1.060,00 - 1.060,00 

 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE Euro 33.000,00 

      

 

TOTALE PROGETTO Euro 120.000,00 
 

120.000,00 
 

120.000,00 
 

120.000,00 

 

5. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Diego Pozza dell’Area Lavori Pubblici. 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U sub 2762/2_2022 

 
Firmato digitalmente  il 23/11/2022 da CANI LUCIA / ArubaPEC S.p.A. valida dal 02/12/2019 
01:00:00 al 02/12/2024 00:59:59 - Firmato digitalmente  il 23/11/2022 da WALTER STOCCO / 
ArubaPEC S.p.A. valida dal 18/11/2021 12:18:21 al 18/11/2026 12:18:21 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 23/11/2022 al 08/12/2022 
 


